
Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2021 

Mykologický klub Jihočeského muzea (MK JčM) byl v roce 2021 stejně jako v letech 
předchozích dobrovolným sdružením amatérských mykologů a zájmovým sdružením 
spolupracovníků JčM bez vlastní právní subjektivity. MK JčM těsně spolupracoval 
s Jihočeským muzeem, především s jeho mykologem M. Beranem. Jihočeské muzeum klubu 
poskytovalo prostory pro některé jeho akce. 
 
Výbor MK JčM pracoval v roce 2021 do 4. 10. ve složení Jiří Souček – předseda, Jiří Janda – 
jednatel, Josef Chalupský – hospodář a Miroslav Beran – člen výboru delegovaný Jihočeským 
muzeem, odborný garant činnosti MK JčM. Na výroční schůzi 4. 10. byl do výboru nově 
zvolen Jan Blažej a začal vykonávat funkci místopředsedy. Ostatní členové výboru byli znovu 
zvoleni a setrvali tak ve svých funkcích. 
 
Aktivity klubu v roce 2021 stejně jako v předcházejícím roce citelně utrpěly tím, že kromě 
období od května do září byl společenský život utlumen opatřeními směřujícími k potlačení 
epidemie nemoci Covid-19. Z toho důvodu se uskutečnily jen dvě členské schůze. Zrušena 
byla také tradiční předvánoční schůze se soutěží Houby v octě s prezentací nálezů z podzimu. 
________________________________________________________________________ 

Přehled akcí a aktivit MK JčM v roce 2021, realizovaných ve spolupráci s Jihočeským 
muzeem v Českých Budějovicích (na jeho půdě a/nebo v rámci jeho programů) 

I. Poradna pro houbaře v Jihočeském muzeu 

 Byla otevřena v hlavní budově JčM (Dukelská 1) každé pracovní pondělí v době od 14:30 
do 16:30 hodin od 17. 5. do 29. 11., tj. oproti tradičnímu časovému rozsahu (duben – 
listopad) byl z důvodu protiepidemických opatření její provoz zahájen o dva týdny později. 
Poradnu vedl mykolog JčM M. Beran, determinací se účastnil J. Souček (v době 
nepřítomnosti M. Berana poradnu vedl). 

 
II. Dokumentace mykobioty jižních Čech 

 Své sběry v době poradny pro houbaře ± pravidelně přinášeli a jejich určení konzultovali J. 
Chalupský, J. Janda, J. Souček, J. Válek a J. Blažej, příležitostně někteří další členové 
klubu. Touto cestou byla podchycena řada zajímavých nálezů, některé sběry byly usušeny 
pro pozdější uložení do mykologického herbáře JčM. Členové MK JčM J. Souček, J. 
Janda, A. Jirsa, J. Válek a V. Pravda systematicky spolupracovali s mykologem JčM na 
dokumentaci mykobioty regionu a buď již poskytli JčM soubory dokladů svých sběrů 
včetně nálezových dat, nebo tak učiní později, po prvotním zpracování materiálu a 
zanesení nálezových údajů do standardní .xls tabulky. 

III. Výstavy hub 

Pro výstavu hub v JčM  byly rezervovány dva termíny: 20.–23. 9. a 18.–21. 10. Průběh 
počasí koncem léta a na podzim byl pro růst hub dosti nepříznivý, citelně chyběly srážky. 
První rezervovaný termín proto nebyl využit, načež byla výstava uspořádána v termínu 
druhém, ovšem za neméně nepříznivé růstové situace. (Při finálním rozhodování o konání 
výstavy byl vzat v úvahu mj. fakt, že v předcházejícím roce byla výstava zrušena.) 
Vystavené plodnice hub byly sice většinou horší kvality, avšak díky intenzivnímu úsilí 
členů klubu – zásobovatelů výstavy byly často obměňovány a konečný počet vystavených 
druhů se vyšplhal až na 521, což bylo příznivě ovlivněno mj. tím, že se do determinací více 
zapojil A. Jirsa, dobrý znalec chorošovitých a kornatcovitých hub a také tvrdohub. Alespoň 
jednou dodávkou čerstvých plodnic hub v řádu několika desítek druhů přispěli tito členové 
MK JčM: J. Adámek, J. Blažej, J. Geršl, J. Chalupský, J. Janda, A. Jirsa, J. Koliha, J. 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2021 

Novotný, T. Papoušek, J. Pečenka, J. Souček, J. Válek a M. Židek. Se sběrem hub opět 
pomohl dokumentátor přírodovědného oddělení JčM L. Černý (dva výjezdy za houbami 
služebním vozem, s M. Beranem resp. s J. Součkem). Služby na výstavě zajišťovali J. 
Adámek, J. Blažej, J. Chalupský, J. Janda, A. Jirsa, J. Koliha, J. Pečenka a J. Souček. Na 
instalaci a/nebo likvidaci výstavy se spolu s M. Beranem podíleli J. Blažej, J. Janda, A. 
Jirsa, J. Koliha a J. Souček. Seznam vystavených druhů sestavil na základě shromážděných 
popisků J. Novotný. 

Výstava měla bohatý doprovodný edukační program určený dětem a mládeži základních a 
středních škol. Návštěvnost výstavy byla o něco slabší než průměr z předchozích let – 
celkově přišlo výstavu zhlédnout za 4 dny jejího trvání 1322 návštěvníků. 

Výstava se po osmi letech vrátila do sálu 114, který je nyní určen hlavně pro přednášky. 
Její zázemí bylo v malém edukačním sále ve druhém křídle budovy muzea. Součástí 
výstavy bylo také poradenské stanoviště na konci chodby přiléhající k výstavnímu sálu. 
Celkové uspořádání nebylo optimální: tácky s vystavenými houbami byly v sále o omezené 
ploše umístěny nahusto a zázemí bylo příliš daleko od sálu. 

Již podruhé byla v JčM v době výstavy hub k vidění doprovodná chodbová fotografická 
výstava „Houby Blanského lesa a jižního Předšumaví“ (instalována byla už 11. 9.), která 
ukazovala bohatství hub této oblasti na fotografiích členů MK JčM J. Součka, T. Papouška, 
J. Jandy a V. Pravdy a spřátelených mykologů a fotografů hub M. Kříže, J. Hláska, L. 
Zíbarové a J. Burela. (V roce 2020 bylo záhy po její instalaci JčM pro návštěvníky dočasně 
zavřeno.) 

Členové MK JčM se v roce 2021 výraznou měrou podíleli na zásobování a instalaci 
výstavy hub v Botanické zahradě při VOŠ a SZeŠ v Táboře, jejímž spolupořadatelem 
bylo opět JčM. Výstava proběhla ve dnech 12.–13. 9. Dodávkami hub v předvečer otevření 
výstavy přispěli kromě M. Berana P. Špinar, J. Blažej, J. Geršl, J. Janda, J. Souček a J. 
Válek. Provoz výstavy zajišťovali M. Beran a Špinar s pomocí členek bývalého 
mykologického kroužku v Sezimově Ústí. Na výstavě se sešlo celkem 277 druhů hub. 

IV. Výv ěska MK JčM za hlavní budovou Jihočeského muzea 

Po mnoha letech byly obnoveny vývěsní skříňky zájmových útvarů JčM před jeho sídlem 
v Dukelské ulici. Prostor k prezentaci (byť malý) tam dostal také MK JčM. Kromě stálých 
základních informací o klubu byly péčí M. Berana do skříňky umisťovány upoutávky 
(fotografie a text) na zajímavé druhy hub rostoucí v jižních Čechách. Postupně tam byly 
prezentovány závojenka plotní, baňka velkokališná, hřib rudonachový, lošákovec 
blankytný a mecháček síťnatý. 

V. Členské schůzky MK J čM a jejich náplň 

Členské schůze probíhaly v prostorách historické budovy JčM, Dukelská 1, většinou první 
pondělí v daném měsíci. Jejich hlavní náplň byla následující: 
 
21. 6.   Zajímavé nálezy hub – podzim 2020 a jaro 2021 (krátké prezentace členů).     
            Přítomno 10 členů MK JčM. 
4. 10.   Výroční členská schůze (včetně voleb výboru klubu a revidenta). 
            Zajímavé nálezy hub – léto 2021 (krátké prezentace členů). Přítomno 12 členů MK   
            JčM.  

     Obě schůze se konaly v hlavní budově Jihočeského muzea, Dukelská 1. Proběhly interně, 
bez možnosti účasti veřejnosti. 

 
Akce iniciované členy (výboru) MK J čM a jimi organizované 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2021 

 
Tradiční klubová vycházka na jarní houby se z důvodu již téměř také tradičního sucha na 
cílové lokalitě nekonala. Navzdory relativně dostatečným úhrnům srážek koncem jara a v létě 
byl růst po většinu sezóny slabý (patrně v důsledku častého jižního až východního proudění 
vysušujícího povrch půdy). Plánování organizovaných akcí proto postrádalo smysl. 
 
I. Jednodenní vycházky s účastí alespoň 3 zástupců klubu  
• 8. 9. – okolí Suchdola n. L., PR Bukové kopce: J. Novotný, T. Papoušek, J. Souček 

 
II. Samostatné aktivity členů MK J čM 

Níže uvedený soupis samostatných aktivit vznikl na základě individuálních zpráv o 
činnosti za rok 2021, v souladu se Stanovami MK JčM. 
 
Zprávy odevzdali v abecedním pořadí: 
J. Chalupský, J. Janda, A. Jirsa, V. Pravda a J. Souček. 
 
Pravidelně byly sledovány následující lokality: 
Borovany (J. Janda), Černá v Pošumaví (J. Souček), Hořičky (J. Souček), polesí Blana (J. 
Souček), Soběnov a okolí (J. Janda), Strakonické vápence (A. Jirsa), Stromovka v Č. B. (J. 
Janda), okolí Suchdola nad Lužnicí (J. Souček), okolí Veselí nad Lužnicí (V. Pravda), PP 
Vrbenské rybníky (J. Chalupský), PP Výří vrch (J. Souček), okolí Žíšova (V. Pravda). 
 
J. Janda a J. Souček začali provádět orientační mykologický průzkum NPP Vizír. V. 
Pravda provádí orientační mykologický průzkum PP Kozí vršek. A. Jirsa se věnuje 
mykologickému průzkumu lokalit PR V Luhu a PR Zátoňská mokřina. 
 
V roce 2021 byly členy MK JčM v jižních Čechách pozorovány tyto zvláště chráněné 
druhy hub: Ascotremella faginea, Camarops tubulina, Pseudoplectania melaena, Tubaria 
confragosa, Volvariella caesiotincta. 
 
Herbářovou dokumentaci vedli:  
J. Janda, A. Jirsa, V. Pravda, J. Souček. 
 
Fotodokumentaci nálezů pořizovali: 
J. Janda, A. Jirsa, J. Souček (na vyžádání u autorů) a 
V. Pravda (https://www.zonerama.com/vlazezicentrumcz). 
 
Poradenská služba mimo JčM:  

⇒ V. Pravda: Vedení houbařské poradny v Žíšově a ve Veselí nad Lužnicí 
 

Výstavy hub: 
⇒ P. Špinar (ČVSM):  2.–3. 10., výstava hub v Pořežanech (dodávkami hub z členů 

MK JčM přispěli J. Blažej, J. Souček, J. Válek) 
 

Přednášková činnost: 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2021 

⇒ A. Jirsa: Mykoflóra strakonických vápenců pro ČMS – online: 
https://youtu.be/CmbrsRpZY-Q 

⇒ A. Jirsa: Vatičkovité houby rostoucí v jižních Čechách na ČSMK v MÚ AVČR 
 

Rozhovory, reportáže: 
⇒ V. Pravda: 19. 8.  a  3. 10. 2021 Zprávy CNN Prima news 

 
Jiné aktivity členů ve prospěch MK JčM či JčM: 
• J. Janda 

Lyofilizace vybraných druhů hub pro účely přírodovědné expozice aj. v JčM.  

• J. Souček 
Aktualizace obsahu webových stránek klubu. 

 
Ostatní aktivity členů klubu:   
• V. Pravda 

Nástěnný kalendář HOUBY 2022, náklad 130 ks. 
 
Členská základna 
K 1. 1. 2021 měl MK JčM 21 členů, k 31. 12. 2021 měl MK JčM 22 členů. 

 

 
Tuto zprávu sestavili jednatel MK JčM Jiří Janda a předseda Jiří Souček ve spolupráci 
s mykologem JčM Miroslavem Beranem, přičemž byly zohledněny individuální zprávy členů 
MK JčM a dílčí zpráva mykologa JčM M. Berana o akcích, na nichž se podílelo Jihočeské 
muzeum v Českých Budějovicích. 
 
V tomto znění byla schválena výroční členskou schůzí Mykologického klubu JčM, konanou 
7. 3. 2022. 
 


